固定资产 113,477,891.89

在建工程 -101,081,074.99

使用权资产 67,085,918.43

无形资产 -13,970.31

长期待摊费用 15,939,777.11

递延所得税资产 91,874,394.97

其他非流动资产 356,602,991.62

流动负债

短期借款 13,387,675.41

应付票据 -402,990.00

应付账款 -60,003,655.94

合同负债 -681,499,088.55

应付职工薪酬 -6,857,231.13

应交税费 34,649,402.70

其他应付款 114,448,264.94

一年内到期的非流动负债 35,290,834.76

其他流动负债 -73,338,536.16

非流动负债

租赁负债 38,457,991.49

长期应付款 -471,050,000.00

预计负债 104,646,958.24

递延收益 718,855.44

递延所得税负债 15,204,559.33

所有者权益

资本公积 447,136,649.29

其他综合收益 8,401,428.43

专项储备 -404,656.47

未分配利润 -405,690,272.29

少数股东权益 -33,383,363.59

对利润表项目的影响：

受影响的各个比较期间利润表项目名称
累积影响数

（单位：元）

营业收入 -3,773,117,715.46

营业成本 -4,118,536,447.30

税金及附加 4,775,712.23

销售费用 286,179,744.73

管理费用 4,196,919.34

研发费用 47,147,423.32

财务费用 -16,000,948.10

其他收益 14,992,298.88

投资收益 28,721,588.35

信用减值损失 -552,073.74

中国船舶集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

24

资产减值损失 -538,393,686.73

资产处置收益 23,362.83

营业外收入 -150,809.82

营业外支出 90,148.93

所得税费用 -89,046,253.79

（四）其他事项调整

无。

（五）同一控制下企业合并的调整

无。

（六）上述调整对年初数（2022 年 1 月 1 日）和上期期末数（2021 年 12 月 31 日）的

影响如下：

单位：元

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 883,945,802,870.35 883,173,344,219.65 -772,458,650.70 147,828,523.40 -920,287,174.10

负债总额 511,881,021,941.25 510,944,674,981.78 -936,346,959.47  -936,346,959.47

归属于母公司所有者权益

总额
261,263,975,281.94 261,461,588,827.61 197,613,545.67 148,170,396.71 49,443,148.96

其中：实收资本 101,380,000,000.00 101,380,000,000.00

资本公积 66,853,869,600.25 67,301,006,249.54 447,136,649.29  447,136,649.29

其他综合收益 -1,704,718,248.88 -1,696,316,820.45 8,401,428.43  8,401,428.43

专项储备 628,651,084.14 628,246,427.67 -404,656.47  -404,656.47

盈余公积 54,093,999,780.54 54,093,999,780.54

未分配利润 40,012,173,065.89 39,754,653,190.31 -257,519,875.58 148,170,396.71 -405,690,272.29

少数股东权益 110,800,805,647.16 110,767,080,410.26 -33,725,236.90 -341,873.31 -33,383,363.59

营业总收入 346,195,049,784.76 342,617,027,193.90 -3,578,022,590.86 195,095,124.60 -3,773,117,715.46

利润总额 20,847,627,641.69 20,518,497,688.45 -329,129,953.24 147,199,635.60 -476,329,588.84

归属于母公司所有者的净

利润
16,843,319,029.90 16,622,399,955.08 -220,919,074.82 147,541,508.91 -368,460,583.73

少数股东损益 1,684,309,810.92 1,665,145,186.29 -19,164,624.63 -341,873.31 -18,822,751.32

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 银行存款等

存货 原材料、自制半成品及在产品、合同履约成

中国船舶集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

本等

固定资产 房屋及建筑物、机器设备、运输工具等

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

其他债权投资 440.48 4.66 262.74 67.65

发生变动的原因：

其他债权投资较上年末增长 67.65%，主要系中船财务有限责任公司同业存单增加。

注：上表中“上期末”指“上年末”，即 2021 年年末。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 2,406.56 935.99 - 38.89

应收票据 110.14 10.52 - 9.56

应收账款 375.99 14.57 - 3.88

应收款项融资 30.99 0.53 - 1.70

存货 1,437.63 0.03 - 0.00

固定资产 1,620.82 81.70 - 5.04

无形资产 324.00 5.74 - 1.77

在建工程 359.08 1.42 - 0.40

其他 1,095.77 100.03 - 9.13

合计 7,760.98 1,150.53 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

货币资金 2,406.56 - 935.99

定期存款和计

提利息、保证

金、存放中央

银行法定准备

对发行人无

重大影响

中国船舶集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

26

金等

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.00 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：0.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在上述情形。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00 亿元，其中控股股东、实